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RYŠYS TARP ENERGIJOS SUNAUDOJIMO IR 
MIRŠTAMUMO PACIENTAMS, KURIEMS YRA TAIKOMA 
PAKAITINĖ INKSTŲ TER APIJA

Darbo autorė. Milda KANČYTĖ (IV kursas).

Darbo vadovas. Jaun. mokslo darbuotojas, dokt. Vaidas VICKA, VU MF Klinikinės 
medicinos institutas, Anesteziologijos ir reanimatologijos klinika.

Darbo tikslas. Nustatyti ryšį tarp mirtingumo ir energijos sunaudojimo, paskai-
čiuoto naudojant Harris – Benedict lygtimi ir netiesiogine kalorimetrija, pacientams, 
kuriems yra taikoma pakaitinė inkstų terapija.

Darbo metodika. Prospektyvusis stebimasis tyrimas atliktas VULSK intensyvios 
terapijos skyriuose. Į tyrimą įtraukta 60 pacientų, kuriems buvo taikoma pakaitinė 
inkstų terapija ir dirbtinė plaučių ventiliacija. Analizuoti pirmos tyrimo paros duomenys. 
Energijos sunaudojimas buvo vertintas naudojant Harris – Benedict lygtį ir netiesioginę 
kalorimetriją. Išmatuotos kilokalorijos buvo indeksuotos pagal kūno svorį. Mirštamu-
mas buvo apibrėžtas kaip mirštamumas dėl bet kokios priežasties per 30 dienų. Tam, 
kad būtų palygintos energijos sąnaudos, suskaičiuotos naudojant Harris – Benedict 
lygtį ir netiesioginę kalorimetriją, buvo taikomas nepriklausomų imčių Stjudent testas, 
o tam, kad būtų palygintas abiejų lygčių gebėjimas nuspėti mirštamumą naudotas 
ROC-AUC testas. Statistinė duomenų analizė atlikta SPSS 28.0 programa. Skirtumas 
laikytas statistiškai reikšmingu, kai p < 0.05.

Rezultatai. Vidutinis pacientų amžius buvo 66 ± 12.91. Vertinant pacientų sun-
kumą skaičuota SOFA skalė (vid. įvertis 12.25 ±3.61) ir APACHE II skalė (vid. įvertis 
22,98 ±7,87). Grupės mirštamumas per 30d. buvo n= 30 (50%). Taikant Harris – Be-
nedict lygtį apskaičiuotos vidutines energijos sąnaudos buvo 1630,43 ± 313,4 kcal/d., 
o taikant netiesioginę kalorimetriją nustatytas vidutinis energijos panaudojimas – 
1560 ± 517 kcal/d. Lyginant vidutines energijos sąnaudas paskaičiuotas pagal Harris – 
Benedict lygtį ir išmatuotas netiesioginės kalorimetrijos būdu, statistiškai reikšmingo 
skirtumo negauta (p=0.328). Lyginant energijos sąnaudas, paskaičiuotas Harris – Be-
nedict lygtimi, tarp mirusių ir išgyvenusių, skirtumo negauta (18,96 ± 2,04 vs 18,49± 
2,45; p=0,418). Lyginant energijos sąnaudas tarp mirusių ir išgyvenusių, išmatuotas 
netiesioginės kalorimetrijos metu gautas skirtumas (19.9  ±  5.55 vs 16.41  ±  4.56; 
p=0.013), mirusiųjų grupėje energijos sunaudojimas buvo mažesnis. Vertinant abiejų 
metodų tikslumą nuspėti mirštamumą atlikta ROC-AUC analizė ir gauta, kad statiškai 
patikimai mirštamumą nuspėja tik energijos sąnaudos, išmatuotos netiesioginės ka-
lorimetrijos būdu (ROC AUC =0,678, CI95%: 0,54 – 0,816; p=0,019). 
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Išvados. Skaičiuojant energijos sąnaudas pagal Harris  – Benedict lygtį ir jas 
matuojant netiesioginės kalorimetrijos metodu, gaunama, kad reikšmingo skirtumo 
tarp gautų įverčių nėra. Tačiau tik išmatuotos energijos sąnaudos netiesioginės kalo-
rimetrijos būdu yra susijusios su mirštamumu ir gali tiksliai nusakyti paciento išeitį. 

Raktažodžiai. Energijos sunaudojimas; netiesioginė kalorimetrija; Harris – Be-
nedict lygtis; mirštamumas. 
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